α MECHA=

STATICIS

DE STATICIS EXPERIMENTIS

MECHA. Sicut igitur eiusdem fontis aquæ uidentur eiusdem ponderis & nature: sic diuersorum, diuersi ponderis. PHIL O. Videntur, ait: quasi aliud sit in ueritate. MECHA. Fateor ex tempore pondus uariari: licet aliquando inperceptibiliter. Nam indubie aliud est pondus aquæ uno tempore: aliud alio. Sic & aliud pondus aquæ circa fontem, aliud in distantia à fonte. Sed hæ differentiae uix perceptibiles, pro nullis habentur. PHIL O. Arbitraris sic in omnibus esse: uti dixisti in aqua.

MECHA. Arbitror certè, nam nequaquam est eiusdem ponderi identitas magnitudinis quorumcunq; diuersorum. unde cum aliud sit pondus sanguinis & urine hominis sani & infirmi, iuuenis & senis, Alemanni & Afri, nonne maximè conferret Medicus habere has omnes differentias annotatas? PHIL O. Maxime certe, immo per pondera consignata: se quis admirabilem constitueret. MECHA. Arbitru enim Medicum uerius iudicium ex pondere urinæ pariter & coloris mul, facere posse: quam ex fallaci colore. PHIL O. Certissime, ME. Sic etiam cum herbarum radices, stipes, folia, fructus, semina, & succus suum habeant pondus: si omnium herbarum pondera consignata essent cum uarietate locorum, naturam omnium Medicus attingeret melius in pondere & sapore, quam fallaci gustu. PHIL O. Optime dictis. MECHA. Sciret deinde ex collatione ponderum, herbarum, ad pondus sanguinis uel urinæ: dosim applicationis ex concordantia & differentia medicaminis attingere, & prognostica admiranda facere, & sic staticis experimentis ad omne scibile: præcisiōri coniunctura cederet. PHIL O. Mirandum multum: quod in ponderum signatur, hactenus desides fuerūt tot laboriosi investigatores. MECHA. Nonne putas si aqua ex stricto foramine clepsydræ fluere in peluum permetteres, quoijq; sani adolescentis pulsum centies sentires, & similitudines ageres in adolescenti infirmo: inter aquas illas, ponderis cadere differentias? PHIL O. Quis dubitat? ME. Ex pondere igitur aquarum ad diuersitatem pulsuum in iuuenie, sene, sano et infirmo perueniretur, & ita ad morbi ueriores notitiam: cum aliud pondus in una infirmitate: aliud in alia necessario eueneret. Vnde perfectius fieret iudicium ex experimentali pulsuum talis differentia & pondere urinæ: quam tacita

Sanguis
Urina
Sanus
Infirmus
Iuuenis
Senex
Alemannus
Afer
Herbe
Radices
Dosis.

Pulsus.

DIALOGVS.

genet & colore urinæ tantum. PHIL. Optime ait. MECHA. Adhuc si
 spiritum seu anhelitum per inspirationem & expirationem iam dicta
 ponderum aquæ habitudine attingeret: nonne adhuc præcisius iudicet? Anhelitus
 um fäceret? PHIL. Fateor certe. MECHA. Si enim fluente aqua ex Cōplexio
 clepsydra centum numeraret expirations in pueri, & similiter in se-
 ne: non est possibile aquas eiusdem ponderis eueniare. Sic dico in alijs di-
 uersis ætatis & complexionibus. Vnde quando medico constaret
 pondus expirationis sani, aut pueri, aut adolescentis, & similiter ægro-
 tantis uaria infirmitate: indubie tali experimento ad notitiam sanitatis
 & casus ab ipsa, atq; ad dosim remediorum certius perueniret. PHIL.
 Immo etiam ad conjecturas periodi. MEC. Bene ait. Si enim reperi-
 ret in sano adolescente pondus senis & decrepiti: coniiceret illum cer- Periodus.
 tius moriturum, & tales fäceret admirabiles conjecturas. Adhuc si in
 febribus per similem modum paroxismos calidos & frigidos, per pon-
 derum aquæ differentiam annotaret: nonne morbi efficaciam ac reme- Calor
 dij opportunitatem uerius attingere posset? PHIL. Indubie posset. expe Frigus.
 riretur enim uictoriæ unius qualitatis super aliam caloris super fri-
 gus, aut econuerso: & secundum repartam habitudinem medelas appli-
 caret. MEC. Adhuc dico in uarijs nationibus, & regionibus, & tem-
 poribus ista uariari in identitate ætatis. unde uarietatem pöderum se-
 cundū omnia designari: quāmis difficile, tamen utilissimum esset. PHIL.
 Sic est ut ait. MEC. Videtur autem quod pondus omnium rerum consi- Climate.
 derandum esset. uti medium diuersitatis ponderum rerum medijs cli-
 matis in diuersis climatibus. ut si pondus hominis in comparatione ad
 aliud animal considerandum esset: tunc homo est considerandus, non
 ut Septentrionem aut Tropicum, ubi hincinde est excessus, sed potius ut
 clima medium inhabitans. PHIL. Optime ait. Veteres clima illud dia-
 rhodon appellarunt. nam ab oriente ad occasum per Rhodium insulam
 tendit. Sed quæ so si totius hominis pondus in comparatione ad aliud
 aliquod animal quereres: quomodo procederes? MEC. Hominem in li- Homo
 bra ponarem, cui simile pondus appenderem in alia parte. deinde homi Aliud ani-
 nem in aquam mitterem: & iterum extra aquam ab alia parte æquale mal.
 appenderem, & diuersitatē ponderum annotarem. fäceremq; id idem

ꝝ 2 cum ansi

DE STATICIS EXPERIMENTIS

cum animali dato: & ex uaria diuersitate ponderum, quæ si um anno-
tarem. Post hoc attenderem ad ponderum hominis & animalis diuer-
sitatem extra aquam: & secundum hoc moderarer inuentum & con-
sidererem. PHIL. Hanc moderationem non capio. MECH. Ostendam tibi
(inquit) & accepto ligno leui, cuius pondus ut tria & aquæ eiusdem
magnitudinis ut quinque ipsum in duas diuisit inæquales partes, qua-
rum una habuit duplam magnitudinem: alia simplam. ambas in cupam
altam posuit: & cum fuste tenuit ac aquam superfudit. et fuste retracto
ascenderunt ligna ad aquæ superficiem, & maius lignum citius quam
minus. Ecce (aiebat) tu uides diuersitatem motus in identitate pro-
portionis ex eo eueniire: quia in leuibus lignis, in maior i est plus leuitas.
PHILOSOPHVS. Video. & placet multum. MECHANI.
Sic dico moderationem fieri debere. Si enim homo ob magnitudinem
super animal plus grauitatis haberet: citius in aquâ quam animal eius-
dem proportionis descenderet. quare tunc oporteret moderationem
repertæ differentiæ diminuendo proportionabiliter fieri, secundum ex-
cessum. PHILOSOPHVS. Intelligo nunc. Sed dico quomodo res
sistit aqua: ne descendat lignum. MECHANICVS. Ut maior gra-
uitas minori. quare si lignum rotundum in ceram presseris & extra-
xeris, locum aqua implendo, & huius aquæ pondus, similiter & ligni
notaueris: compieres si pondus ligni excedit pondus aquæ: lignum de-
scenderet. si non: natare, et supra aquam partem proportionalem ligni
manere secundum excessum ponderis aquæ super pondus ligni. PHIL.
Cur dicas de rotundo ligno. MECHANICVS. Si fuerit late figura:
de aqua plus occupabit, & eleuatus natabit. Hinc naues in aquis pau-
ce profunditatis: esse deberent latioris fundi. PHILOSOPHVS.
Continua inceptum: an aliter pondera animalium attingi possint? ME
Possent puto. Nam si tinam usq; ad summum aqua impleres, ipsamq;
animalia in alia locares. deinde hominis pondus extra aquam caperes, post horum
ipsum in tinam illam descendere faceres: & aquam quæ effluere colli-
geres & ponderares, & pariformiter in alio aut homine, aut animali,
aut aliare quacunq; procedendo: ex diuersitate ponderum, subtili-
tione que situm attingeres. PHILOSOPHVS. Subtiliter multum
aliquando

DIALOGVS.

aliquando equidem audiui, hoc ingenio metallorum differentiam reperire. Metalla.
tam: atq; nonnullos anuotasse quantum fusio uncie ceræ colligit aurum,
argenti, cupri, & ita de omnibus metallis. MECHANICVS. Laudandum est ille: qui per fusionem magnitudinem intelligit. Videl enim si
aurum, tantum loci occuparet, quantū uncia ceræ: quod tunc eius pondus tantum esset. Ita de alijs metallis. Nam certissimum est aliud esse
pondus aurum, aliud argenti, & ceterorum in equalitate magnitudinis:
et aliud cuiuslibet pondus in aere, aliud in aqua, aliud in oleo, aut in alio
liquore. Vnde si quis pondera illa omnia signata teneret: ille profecto
sciret quantum unum metallum est grauius altero in aere, & quantum
in aqua. Hinc data quacunq; massa: per ponderum eius diversitatem in
aere, & aqua, sciri posset cuius metalli massa esset & cuius mixturæ.
Et sicut dictu est de aere & aqua, ita etiam de oleo dici posset, aut alio
quocunq; liquore in quo experientia facta fuisset. PHILOSOPHVS
Sic absq; massæ fusione & metallorum separatione mixtura attingere
tur: & ingenium istud in monetis utile esset, ad sciendum quantum cu-
pri immixtum sit auro, aut argento. MECHANICVS. Recte ait.
Valeret enim plurimum ad Sophistica chalcimica opera cognoscenda; Sophistica
quantum à ueritate deficerent. PHILOSOPHVS. Si quis igitur librum Chalcimicæ
ponderum conscribere proponeret: illum etiam uarietatem metalli
cuiuslibet annotare oportet, ut uidetur, nam alterius ponderis est au-
rum ungaricum, alterius aurum obrizon. Ita de singulis metallis. ME-
CHANICVS. Ex præmissis constat: uti in fontibus, ita & minceris diuersitatem pon-
deris reperi. Aurum tamen ubicung; reperiatur: semper est ponderis
suis quam aliud metallum. Vnde species illa auri intra quandam ponde-
ris latitudinem uariari reperitur. Ita de reliquis. PHILOSOPH.
An ex habitudine ponderum metallorum: ualorum uenari possit habitu-
do? MECHANICVS. Plumbum est auro similius in pondere, sed in
perfectione nequaquam. Vnde non ad unum pondus tantum attenden-
dum censeo: sed ad singula pondera. Nam ad pondera ignis fusionis tam
aurum quam plumbum si quis attendit: minus reperit plumbum ad aurum ac-
cedere quam aliud metallum. & si quis ad pondera ignis in ferri fusio-
ne attendit: ei occurrit ferrum plus accedere ad aurum quam aliud me-
tallum.

α 3 tallum.

DE STATICIS EXPERIMENTIS

tallum, licet quo ad pondus gravitatis minus. Vnde omnia pondera attendi debent, non gravitas tantum: & tunc compremus argentum auctum Vitruvius. ro propinquius. PHILOSOPHVS. Vitruvius ait de pondere naturae auri: quod solum in argento uiuo submergitur, quantumcumq; etiam parua gravitatis fuerit, alijs metallis supranatantibus quantumcumq; magna molis existant. MECHANICVS. Argentum uiuum cum omnibus metallis coniungibile est propter commune quod est in ipsis illis: sed magis amorose auro adhaeret, sicut minime perfectum, sic pro Argentum priuatenaturae perfectissime. hinc qui chalcimicis uacant, argenti uiuum uiuum. in igne domare studet: quo usq; non solum non fugiat ab igne, sed omnia Chalcimicæ metalla quibus iungitur secum fixa teneat. & non solum hoc: sed et in Vanitas. pondus auri stringat, remanente fluxibili et malleabilis humiditate, atq; Gemme. tingat colore fixo & permanente. PHILOSOPHVS. Putas eos posse efficere quod proponunt? MECHANICVS. Præcisio manet inattingibilis: sed quantum profecerint statera ostendit, sine qua nihil certi efficere potuerunt. iudicio enim ignis & stateræ: huius rei inquisitio permittitur. PHILOSOPHVS. Possent similiter lapides omnes preciosi ponderari? MECHANICVS. Non dubium uno ingenio omnia fieri posse, nam aliud est pondus diamatis in ordine ad æqualem magnitudinem plumbi, & aliud saphiri similiter in ordine ad æqualitatem magnitudinis plumbi. & ex diuersitate scitur habitudo plumbi ponderum utriusq; & ita de omnibus lapidibus. Vnde perutile esset ponderista via statici experimenti conscripta haberi cum suis originum differentijs, ut si que sophistications in berylo aut crystallo colorato fieri deprehendi possent. PHILOSOPHVS. Etiam cum aliud sit pondus lapidis in aere, aliud in aqua, aliud in oleo: pulchrum esset istas diuersitates haberri, ut sine habitudine ad plumbum, uel aliud tertium, differentia ponderum sciretur. MECHANICVS. Optime dicit. PHILOSOPHVS. Dicito: si tibi occurrit uitutes lapidum, aliquo ingenio ponderari posse? MECHANICVS. Puto quod uitus magnetis ponderaretur: si posito in libra ferro in una parte, et magneti in alia usq; ad æquilibrium, deinde si amoto magneti, tanti pöderis alio graui in locum posito, magnes supra ferrum teneretur, ita quod ferrum in bilane

Virtutes

Magnes

Ferrum.

D I A L O G V S.

ia pondera atque
argentum autem
pondere natu-
rum cunctum; etiam
quantum cunctum
um uiuum cum
od est in ipsorum
ctum, sue pro-
argentum uiuum
gne, sed omnia
hoc: sed et in
uniditate, atq;
Putas eos pos-
simo manet inat-
qua nihil certi-
s rei inquisitio
lapides omnes
uno ingenio om-
d e qualitem ma-
ud e qualitatem
plumbi ponde-
e esset pondera
riginum diffe-
colorato se-
n cum aliud si-
orum esset istas
aliud tertium,
Optime dicit.
pidum, aliquo
d uirtus ma-
te, et magnetis
ati pōderis alio
a quod ferrum
in bilana

in bilance eo sursum ad magnicem moueretur, quo moto extra aequalitatem in alia parte pondus aggrauaretur, quousque ferrum ad aequalitatem rediret, magnetem immoto remanente: puto quod per hoc pondus retribens, uirtus magnetis proportionabiliter ponderata dici posset. Si Diamas, similiter etiam uirtus Diamantis uenaretur ex hoc: quod magnetem prohibere dicitur ne ferrum attrahat. Ex aliis aliorum lapidum uirtutes suo modo, atq; etiam ex diuersitate magnitudinis corporis, cum in majori corpore sit maior uirtus. PHILOSOPHVS. Nonne etiam experiri posset artifex: quantum argenti uiui & quantum sulphuris contineat quoddlibet metallum, & similiter lapides? MECHANICVS. Posset certe ex concordantia & differentia ponderum omnia talia propinquè inuestigare. & similiter elementa argenti uiui ex diuersitate ponderis sui, in aere, in aqua, & in oleo comparata ad aquam & oleum, & cineres eiusdem magnitudinis ponderatos. sic & de sulphure. ita & per hoc ad omnium metallorum & lapidum elementa, & pondus elementorum conjectura ueriori pertingere posset. PHIL OSO. Pulchra sunt haec, nomine, & ita in herbis, & lignis, & carnis, & animalibus, et humoribus? MECHANICVS. In omnibus puto. Nam ponderato ligno & illo exusto: cineribus ponderatis scitur quantum aquæ fuit in ligno, solum enim aqua & terra pondus graue habet. Scitur similiter ex diuersitate ponderis ligni in aere, aqua, ac oleo: quanto aqua illa quæ in ligno est grauior aut leuior est aqua fontis pura. & sic quantum aeris. ita de diuersitate ponderum cinerum: quantum ignis & uenantur sic elementa ueriori conjectura: licet præcisio sit semper inatttingibilis. & ut de ligno dictum est: ita de herbis, carnis, & alijs. PHILOSOPHVS. Nullum purum dabile dicitur elemētum: quomodo hoc experimur per stateram? MECHANICVS. Si quis positis centum libris terræ in poto testaceo colligeret successive ex herbis aut seminibus in terram iactis prius ponderatis, centum libras, & iterum terram ponderaret: in pauco ipsam in pondere reperiret diminutam, ex quo haberet: collectas herbas pōderus ex aqua potius habere. aquæ igitur in terra ingrossatæ terrestreitatem attraxerūt: & operante in sole herba sunt condensatae. si herbae illæ incinerentur: nonne per

Argentum
uiuum.
Sulphur.
Elementa.

Lignum
Herbe
Carnes
Animalia
Humores.

DE STATICIS EXPERIMENTIS

coniecturam ex ponderū omnium diuersitate attingeres quantum ter-
re plus cētum libris reperires: et illud aquam attulisse manifestum est:
conuertuntur enim elementa unum in aliud per partes: uti experimur
uitro in niue posito, aërem in uitro in aquam condensari, quam in uitro
fluidam reperimus. sic experimur certam aquam in lapides uerti: uti
aquam in glaciem. & uirtutem induratiad ac lapidificatiuam ceris
fontibus inesse: qui imposita indurāt in lapidem. Ita etiam fertur aquam
quandam in Vngaria reperiri: quæ ob uirtutem uitrioli quæ in ea est,
uertit ferrum in cuprum. extalibus enim uirtutibus: constat aquas non
esse pure elementares, sed elementatas. & delectabile multum esset om-
nium talium aquarum uariarum uirtutum habere pondera: ut ex diuer-
sitate ponderum in aëre & oleo, ad coniecturas uirtutum approprie-
quaremus. PHILOSOPHVS. Sic de terra? MECHANICVS.

Terra. Immo & de terra. quoniam una est ferax, alia steriles. & in una re-
riuntur lapides & mineræ, que non reperiuntur in alia. Terrarum igi-
tur diuersarum pondera uaria in aqua, aëre, & oleo scire multum uile
esset ad secreta naturæ perquirenda, ita ut ex unorum, ceræ, oleoru-
m, gummarum, aluminum, squillarum, porrorum, alliorum & omnium ta-
lium, pöderum uarietate, uirtutes que uarie illis insunt aliquatenus ne-
nari posse arbitror. Et totius terræ pondus, coniectione asequi posse-
mus. Nam circumferentia agnoscitur & diameter. ex quo haberi potest
capacitas continentiaq; in numero miliariorum. igitur numerato uno
digito solido terræ, facile deduci potest totius capacitatis pödus. PH.
In maximo volumine ista uix conscriberentur. MECHANICVS.
Experimentalis scientia, latas depositis scripturas. quanto enim plures
fuerint, tanto facilius de experimentis ad artem quæ ex ipsis elicitor
posset deueniri. PHILOSOPHVS. Forte ad aëris pondus, etiam
aliquando per coniecturas subtilescenderetur? MECHANICVS.
Si quis in libra magna, parte una apenderet multam lanam et siccum
atq; adunatam, & alia parte lapides usque ad æquilibrium in loco &
aëre temperato, experietur aëre ad humiditatem declinante pondus
lanæ crescere, & aëre ad siccitatem tendente decrescere. unde hic tali
differentia aërem ponderaret, atq; uerisimiles coiecturas de temporis
mutatione

DIALOGVS.

mutatione faceret. Sic si quis solis uigorem uarium attingere cuperet, in uarijs climatis: hic si de fertilioribus agris tam unius quam alterius climatis mille grana aut tritici, aut ordei, ponderaret, ex diuersitate ponderum experiretur uarium solis uigorem, numero enim atque agro aque fertili existente: quo ad locum quemlibet, differentia non nisi ex sole esse poterit. Sic etiam differentiam uenari posse uigoris solis in loco montium et uallium in eadem linea ortus et occasus. PHILOSO. Nonne si quis ex altaturri lapidem cadere sineret fluente ex stricto sarcinam aqua in peluum, aquam interim effluxam ponderando, et similiter ligno et equalis magnitudinis cadente idem fecerit: ex diuersitate ponderum aquae ligni et lapidis, posset ad aeris pondus deuenire? ME. Si quis in diuersis equalibus turribus et diuersis temporibus hoc faceret, posset tandem ad coniecturam pertingere. citius tamen ad aeris pondus pertingeret per figurarum uarietatem in equalitate gravitatis: ut si libram plumbi in figura sphaerica de turri cadere sinere, aquam ex clepsydra colligendo, et deinde libram similis plumbi in figura lata emitterem similiter aquam colligendo, ex diuersitate ponderum aquarum pondus aeris attingeretur. experimur enim aues extensis alis fixius manere, quia plus de aere occupant. sicut et in aqua citius descendit graue compactum in sphaeram, quam in quadratum extensem. Et forte adhuc uidetur facilius posse ponderari aer. ut si impletentur equales folles aequaliter in diuersis temporibus et locis, ex motu enim illorum equalium follium per aequali altitudinem stillata aqua per clepsydram tempore motus, et ea ponderata, ex proportione ponderis aqua ad aquam uariorum locorum aut temporum, id agnosciri posset facile. secundum enim proportionem excessus ponderosioris aquae esset excessus levitatis aeris illius follii super aeris aquae minus pondus anti levitatem. immo ponderata clepsydra, inuenioque pondere eius unius librae, que aere plena obturato cera superiore foramine in fundo aquae sit deteta: si pondus librae praeceps, superpositum, clepsydram in fundo detinet, praeceps aer clausus bilibralis est levitatis. scilicet potes scire aeris ad aerem in diuersis locis, temporibus, et regionibus, satis propinquae levitatem proportionem. Potes et per follem simili ingenio fumum aut ventum.